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מכון טכנולוגי 
לישראל

הטכניון

ronway@gmail.com :הכנס הנו שיתוף פעולה בין המחלקה לחינוך למדע וטכנולוגיה בטכניון, קרן נעמי ומרכז כדר ללמידת חקר. לפרטים ושאלות

תוכנית וסדר יום

9:00  -  8:30

9:15  -  9:00

 

 10:00  -  9:15

10:45 - 10:00

11:15  -  10:45

12:30  -  11:15

13:00 - 12:45

13:30 - 13:00

14:00 - 13.30

התכנסות ורישום - מוסד נאמן, אולם בטלר

ד”ר איריס זודיק, פתיחה - 

מנהלת פדגוגית מרכז כדר  

מר רוני וינברג, מנהל מרכז כדר  

פרופ’ אורית חזן,  ראש המחלקה   ברכות - 

לחינוך למדע וטכנולוגיה, הטכניון  

חדשנות טכנולוגית וחינוכית באמצעות למידה עצמית

פרופ’ חוסאם חאיק,טכניון

אג’יליות, שינוי וחינוך, 

פרופ’ אורית חזן, ראש המחלקה לחינוך למדע וטכנולוגיה

הפסקה ומעבר לסדנאות

סדנאות למנהלים ולמורים בנושא הטמעת למידת חקר

התכנסות במליאה וברכות

הגב’ דליה פניג, ס. יו”ר המזכירות הפדגוגית ומנהלת 

אגף א’ לפיתוח פדגוגי

הגב’ עדה רוזנברג, אחראית תחום חינוך לחשיבה 

במזכירות הפדגוגית

פאנל מנהלים: דילמות ביישום גישת החקר בבית הספר

הגב’ נוהא עבדאללה, מנהלת חט”ב ביה”ס הרב תחומי  

עמל, כסרא סמיע

הגב’ הילה קודיש, מנהלת ביה”ס אביטל, מרום גולן

מר אופק מאיר, מנהל חט”ב ביה”ס ליאו בק, חיפה

ארוחת צהריים

 "מי יזיז 
את הלוח שלי?"

ללמידת חקר
כנס מרכז כדר

י' ניסן תשע"ה30.3.15
הטכניון • חיפה
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"...כל ניסיון להנהיג שינוי בסביבה הבית-ספרית דורש, בין השאר, 
כרוכות  המבוקשות  התוצאות  הקיימות.  בסדירויות  כלשהו  שינוי 
או  לפחות,  מהן  אחת  של  בביטולה  קיימות,  סדירויות  של  בשינוי 

בייצורן של חדשות..." 

הבלתי  החללית  ואת  עצמו  את  שמוצא  החיצון  החלל  מן  יצור  "...דמיינו 
נראית שלו מרחף הישר מעל בית ספר יסודי. בהיותו מפותח יותר מכל בן-

אנוש, הוא מסוגל לראות את כל המתרחש בבית הספר. ובכל זאת הוא פועל 
תחת מגבלות מסוימות: הוא אינו מבין את השפה הכתובה או המדוברת, 
ולעולם לא יעלה בדעתו שמתרחש משהו בתוך ראשינו. הוא יכול לראות 
ולשמוע הכל, ובתור חוצן מתקדם יש לו כמובן מעין מחשב שמתעד ומקטלג 
"סדירויות  שנכנה  במה  להבחין  מסוגל  וכך  שונים,  מהיבטים  אירועים 
קיימות" )existing regularities(. אבקש להקדים את המאוחר ולהציג כבר כעת 
דורש,  ניסיון להנהיג שינוי בסביבה הבית-ספרית  את ההשערה, שכל 
המבוקשות  התוצאות  הקיימות.  בסדירויות  כלשהו  שינוי  השאר,  בין 
כרוכות בשינוי של סדירויות קיימות, בביטולה של אחת מהן לפחות, 

או בייצורן של חדשות.

נפתח באחת הסדירויות המובנות מאליהן ביותר. החוצן שלנו יבחין )אבל 
לא יבין( שבמשך חמישה ימים רצופים בית הספר מאוכלס בצפיפות, ואילו 
מדוע  תמיהה.  בו  מעורר  זה  עניין  מאדם.  ריק  הוא  רצופים  יומיים  במשך 

הסדירות הזו של 5-2? מדוע לא 4-3 או כל תבנית אחרת, כמו 2-1-2-1-1?

מה יקרה אם החוצן יבקש הסבר לסדירות הקיימת הזאת? רבים מאיתנו 
גם הרצוי.  הוא  נוטים להניח שהמצוי  לב במהרה שאנו  ישימו  בני האנוש 
אבל החוצן שלנו מתעקש. האם כך היה זה תמיד? האם כך הדבר בארצות 
אחרות? האם הוכח שדפוס זה הוא היעיל ביותר להשגת מטרותיו של החינוך 
הבית-ספרי? האם הסדירות הקיימת משקפת שיקולים לא-חינוכיים כמו 
כל  אין  הקיימת  שלסדירות  הייתכן  ופנאי?  עבודה  של  דפוסים  או  אמונה 

קשר מהותי ללמידה ולחינוך?
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לפחות  או  מכריחה,  שהיא  בכך  נעוצה  הקיימת  הסדירות  של  חשיבותה 
הסדירות?  של  צידוקהּ  שאלות: מה  שתי  לשאול  אותנו  להכריח  אמורה 
לשקול? או  שאפשר   )universe of alternatives( החלופות  עולם  ומהו 
לשקול  מבלי  הקיימת  הסדירות  את  להבין  אפשר  האם  אחרות:  במילים 
את הקשר שלה לחלופות שהיא עצמה אינה אלא אחת מביניהן? טענָתי 
והחופשה,  הלימודים  ימי  תבנית  זו בהקשר של  בסוגיה  עיינו  היא שאילו 
היתה גוברת מוּדעותנו לא רק לעולם החלופות אלא גם לַמידה שבה תבניות 
קיימות משקפות שיקולים שהַקשר ביניהם לבין המטרות המבוקשות של 

החינוך הבית-ספרי הוא קלוש בלבד, במקרה הטוב.

)מה שבני האנוש  זמן מה מבחין החוצן שלנו שבמרווחים קבועים  כעבור 
בערב;  מסוימת  בשעה  אנשים  קבוצת  מתכנסת  לחודש(,  אחת  מכנים 
בקבוצה אין אנשים קטנים, אלא רק גדולים. פרט לכמה יוצאים מן הכלל, 
יוצאי  היום.  במשך  הספר  בבית  להיראות  לא  נוטים  הגדולים  האנשים 
הדופן הם מי שמבלים את היום בחדרים עם אנשים קטנים. רוב משתתפי 
המפגש יושבים שקטים בשורות מסודרות, ומדברים לעתים רחוקות בלבד. 
כשמישהו מִקרב השורות האלה אומר משהו, לרוב קודמת לכך הרמה של 
ידו הימנית. אנשים ספורים מדברים יותר מכולם, ואלה יושבים לפני שולחן.

כמה דברים מתמיהים את החוצן. למשל, המחשב שלו אומר לו שאין קשר 
מן  אחת  אף  דהיינו,  היום;  במהלך  קיימת  סדירות  לכל  הזו  הפגישה  בין 
הסדירויות הקיימות במשך היום אינה מושפעת מהתקיימותן של הפגישות 
האלה. החוצן תוהה על כך כיוון שישנם קווי דמיון מובהקים בין הפגישה 
בערב לבין מה שמתרחש במשך היום. בשני המקרים, למשל, רוב האנשים 
גדולים,  אנשים  כך  יושבים  בערב   – מסודרות  בשורות  שקטים  יושבים 
ואילו במשך היום האנשים הקטנים הם שיושבים בשקט. בשני המקרים, 
האנשים הגדולים "שמלפנים" הם שאחראים למרב הדיבורים – בערב ישנו 
אדם גדול אחד שמדבר יותר מכולם, ואילו במהלך היום אחראי לכך האדם 
הגדול היחיד בחדר. מה שמבלבל את החוצן הוא שראה שבשני המקרים, 
ברגע שאנשים עוזבים את החדר הם מדברים הרבה יותר, ומפגינים מגוון 

רחב בהרבה של הבעות פנים.
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הדמיון  ולקווי  לסדירויות  הסברים  כשידרוש  השמימי  לידידנו  נשיב  מה 
האלה? כיצד נסביר את העובדה שאין כל קשר נראה לעין בין מה שקורה 
נאמר  מה  הספר?  בבית  שמתרחש  אחר  דבר  כל  לבין  ההורים  באספת 
כשיבקש לשמוע אילו דרכים חלופיות שקלנו לארגונן של אספת הורים או 

כיתה, ומה הבסיס ששימש להכרעתנו?

מוקדם יותר אמרתי ש"כל ניסיון להנהיג שינוי בסביבה הבית-ספרית דורש, 
שאת  ואומר  אוסיף  כעת  הקיימות".  בסדירויות  כלשהו  שינוי  השאר,  בין 
הטענה הזו צריכה להקדים הטענה שהניסיון להנהיג שינוי בסביבה הבית-

ספרית נובע לרוב )אם לא תמיד( מתוך תפישה של סדירות שלא מרוצים 
ממנה. בדומה לחוצן, גם אנחנו בנויים להבחין בסדירויות, אבל בניגוד אליו, 
אנחנו מתקשים להבחין בטווח העצום של הסדירויות הקיימות או לחקור 
את ההצדקות למי מהן, או את טבעו של עולם החלופות שהסדירוּת הקיימת 

אינה אלא אחת מאפשרויותיו...." 

         מתוך: סרסון, ס"ב )2012(. סדירויות ארגוניות והתנהגותיות.  בתוך ג' פישר ונ' מיכאלי )עורכים(, שינוי 

ושיפור במערכות חינוך: אסופת מאמרים )עמ' 70-88(. ירושלים: מכון אבני ראשה ומכון ברנקו וייס. 

כנס מרכז כדר השני עוסק בשאלת הקשר שבין התאמת התרבות הארגונית 
להצלחת ההטמעה של למידת חקר בבית הספר. מבחינתנו, 'למידת חקר' 
היא שם כולל למגוון פרקטיקות למידה והוראה שהמשותף להן הוא תהליך  
למידה  השאר  בין  בו  ומתקיימות  לתלמיד  מועברת  האחריות  בו  למידה 
קונסטרוקטיביסטית, בחירה, הנעה עצמית, גילוי ידע חדש על-ידי הלומד 

ולמידה תוך דיאלוג. 

קרי  "המצב הטבעי של ההוראה",  זמן את  לאורך  לשנות  כדי  כי  טוענים  אנו 
השיטה הפרונטלית, נדרש שינוי מערכתי ויצירת תרבות בית ספרית המקדמת 
למידה מסוג זה. לשם כך נדרשים לפחות שני תנאים – פיתוח תכניות לימודים 

ייחודיות על ידי צוותי מורים ושינוי בסדירויות הבית ספריות. 
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הנצחתה של הגישה הפרונטלית מחושקת על ידי מספר גורמים: 

בית הספר הוקם ופועל  בהתאמה למורה יחיד בכתה רבת משתתפים וכל 
הסדירויות נעות ומשרתות מצב זה. האחריות על הלמידה היא על המורה 

והצלחתו נמדדת בעיקר בהתאם ליכולתו ולכישוריו "להחזיק כתה". 

מורה הרוצה לשנות את דרך הלימוד, אין לו את היכולת לשנות לבד בשל 
יחיד, כפיפות לתוכנית לימודים  גודל הכתה, היותו מורה  העדר משאבים, 

חיצונית ופיקוח )הספק חומר( ועוד. 

מפתח  יצירתיות,  מאפשר  ספרית  בית  תכנית  פיתוח  כי  מראה  הניסיון 
לבין  המורה  בין  הקשר  את  ומחזק  שיתופיות,  בעיות,  פתרון  של  כישורים 
בעלות  "תחושת  ובעל  מפתח  יוזם,  למעורב,  הופך  המורה  לצוות.  חבריו 

ושייכות" כלפי בית הספר. 

הניסיון גם מלמד כי כל פיתוח של תכנית לימודים ייחודית מחייב התייחסות 
זמן  הלמידה,  מרחבי  למורה,  תלמידים  מספר  ספריות:  הבית  לסדירויות 
הלמידה, דרכי הערכה, משאבי הלמידה, זמן מורה-תלמיד, ויתור על תכנים, 

ארגון מקצועות הלימוד, שילוב טכנולוגיות ועוד. 

בכנס נציג דוגמאות שונות. 

פרופ' חאיק ידגים כיצד קורס אקדמי של למידה מרחוק איננו רק שינוי של 
וידאו של הרצאה מרחוק. כיצד השינוי באופן ההוראה  וצילום  הצגת מצגת 
ובעל השפעה גם  גלים  איננו משפיע רק על אותו קורס אקדמי, אלא מכה 
על  או  למחקר  חדשים  שותפים  על  משפיע  למשל,  הקורס,  לגבולות  מחוץ 
כיווני פיתוח חדשניים. פרופ' חאיק ידגיש, שבדומה לשינויי סדירויות בבית 
הספר, לא תמיד יודעים מראש לאן הולכים ומה בדיוק יהיה, אך יש תהליך 

למידה מעניין המוביל להתפתחות בלתי פוסקת לכיוונים חדשים. 

אחד  אי-ודאות,  בתנאי  לניהול  אג'יל  גישת  את  תציג  חזן  אורית  פרופ' 
כיצד  לנו.  המוכרות  הסדירויות  את  משנים  אנו  כאשר  השכיחים  המצבים 
מבלי  שלנו  הרעיונות  את  ולקדם  לתפקד  להמשיך  לנו  מסייעת  זו  גישה 

שאנחנו יודעים הכל מראש? 
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צוות מרכז אחר"ת יציג מודל של יצירת קהילת לומדים משותפת למספר 
בתי ספר במטרה להוציא את המורה "מבדידותו" ולאפשר לו קבוצת חשיבה 
ופיתוח אשר משביחה את הנחייתו עבודות חקר בפיסיקה ברמה של חמש 

יחידות. 

"חקר בגולן" יציגו מודל הטמעה מערכתי אזורי וכיצד מעריכים אותו? כיצד 
יודעים האם הצלחנו? מה יחשב הצלחה? שאלות המעסיקות את כולנו בעת 

הטמעת שינוי בבית הספר.

בתהליכי  הטכנולוגיה  של  מקומה  על  תספר  ברק  מירי  משנה  פרופסור 
לצרכי  תורם  זה  כיצד  למידה.  של  לנו  המוכרות  הסדירויות  ובשינוי  שינוי 
הלומדים? כיצד זה קשור לרוח התקופה ומקדם פדגוגיה אחרת בעידן של 

מידע זמין לכל?

הגן האקולוגי של הטכניון יציג דרך והזדמנות לפרוץ את גבולות הכיתה, 
לשבור את הסדירות המוכרת כל כך של מורה, לוח ותלמידים ולצאת החוצה 

לחוויה לימודית אחרת בגישת חקר.

נוער שוחר מדע וטכנולוגיה של הטכניון יציג מה מרוויח בית הספר כאשר 
הוא עובד בשיתוף פעולה עם  גורמים מקצועיים חיצוניים? מה מרוויחים 
התלמידים מפעילות לימודית חוץ בית ספרית? על מה צריך לחשוב כאשר 

משלבים פעילות חוץ כיתתית ואיך כל אלה קשורים ללמידת חקר?

צוות מרכז כדר ינחה סדנה המתייחסת לקשר שבין עיצוב הסביבה הלימודית 
לבין ההזדמנויות הלימודיות המתאפשרות בה. מה קורה כאשר אנחנו מסדרים 
כיתה בשורות, כפי שאנו מכירים, לעומת ארגון אחר של הכיתה? מה מרוויחים? 

ומה מפסידים? כיצד אפשר גם "לפרוץ" את ארגון הכיתה המוכר?

אנו מאחלים לכולנו הצלחה, יום מלמד ומעניין.

צוות מרכז כדר ללמידת חקר:

רוני וינברג – מנהל, ד"ר איריס זודיק – מנהלת פדגוגית, אלה בירן – גייסת משאבים 
זוהר, יעל  ומפיקת הכנס, חגית אוסקר, נועה קלי, עדי גוט, איתן ראם, אסנת 

קלינסקי, עמי בלנק, ענת רז ורונית פייר.
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 מרכז כדר ללמידת חקר 
להטמעת למידת חקר משמעותית בבתי הספר בישראל 

מרכז כדר  ללמידת חקר הוקם על ידי עמותת מנור כברי וקרן נעמי מתוך 
מחויבות לאיכות החינוך, למעמד המורה, ומתוך רצון להתמודד עם שאלת 
הרלבנטיות של בית הספר לעידן העכשווי. מטרת המרכז היא הכשרת בתי 
ספר, מורים, מדריכים ומנהלים ליישום והטמעה מערכתית של גישת למידה 
והוראה בדרך של חקר. למרכז ניסיון רב בפיתוח תרבות חקר בית ספרית 
בתי  כ-15  מלווים  אנו  כיום  בבתי ספר.  זה  מסוג  והטמעת תהליכים  וליווי 
ספר בשלבי גיל ומגזרים שונים ועומדים לקראת הרחבת הפעילות בשנת 

הלימודים הבאה לבתי ספר נוספים. 

כדי להצליח להטמיע שינוי משמעותי בבית הספר, אנו מאמינים כי מנהל 
על  המבוססות  חדשניות  למידה  תכניות  לפתח  צריכים  וצוותו  הספר  בית 

העקרונות הבאים:  

אחריות, בחירה ומעורבות הם תנאי לכל תכנית לימודים המבקשת להיות 
ערכים  התלמידים  אצל  לפתח  יהיה  שניתן  כדי  הנוכחי.  בעידן  רלבנטית 
אלו, יש ליצור אצל המורה תחושת בעלות ואוטונומיה על תכנית הלימודים, 
לתכני  באשר  דעת  שיקול  של  הפעלה  יכולת  בעל  יוצר  כאמן  להכשירו 
ויכולת בחירה אוטונומית של תכנים. התפתחות של מורים בעלי  הלימוד 
מודעות ומוטיבציה מתאפשרת רק בתרבות ארגונית התומכת בערכים אלו.

תכניות  לפתח  יש  כך,  לשם  לפתחה.  שיש  ומיומנות  ערך  היא  שיתופיות 
עבודה  הוא  לכך  מקדים  ותנאי  שיתופית,  ולמידה  צוות  עבודת  המשלבות 
ספריות  בית  סדירויות  לייצר  המנהל  על  המורים.  צוות  של  שיתופית 

התומכות בעבודת צוותים של מורים ולמידה שיתופית של תלמידים.

הלומד  ידי  על  ידע  הבניית  משמעה    – קונסטרוקטיביסטית  למידה 
בתהליך למידה עצמאי המונחה על ידי דיאלוג רציף עם המורים והעמיתים, 
בחירה,  כולל  הלמידה  תהליך  מגוונים.  מידע  מקורות  עם  ואינטראקציה 

מעורבות של הלומד, החצנה של הידע ולמידה על האופן בו הוא לומד.
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מבנה ארגוני תומך בתפיסה פדגוגית – פירושו תפירה אישית של מבנים 
אנו  הנבחרת.  הקונסטרוקטיביסטית  הלמידה  את  המשרתים  ארגוניים 
מאמינים כי כל בית ספר צריך לייצר את המבנה הארגוני המתאים לו ובלבד 
שיכלול את העקרונות לעיל. תרבות בית ספרית ומערכת סדירויות תומכת 

הן תנאי להצלחת הטמעת תהליכי למידה מסוג זה.

אנו מזמינים בתי ספר להיכנס לתהליך של ליווי והנחיה לאורך שלוש שנים, 
במהלכם אנו  מאפשרים לכל בית ספר לעצב ולהתאים את למידת החקר 
לאופיו וצרכיו, מבלי לוותר על הנכסים והערכים היקרים לו, ותוך שמירה על 

מסגרת התקציב הרגיל של משרד החינוך. 

מערכת הליווי וההנחיה כוללת: 

• ומפתח תכניות 	 יוצר  – מטרתה לבסס מורה  השתלמות לצוות המורים 
למידה בדרך החקר, בשיתוף עם מורים אחרים.

• הדרכה והנחיה של צוותי מורים באמצעות מנחים מיומנים בעלי ניסיון 	
רב.  

• ליווי המנהל וצוות מוביל בהתאמת הארגון לצרכי ההוראה-למידה.	

• הכשרת מורים מובילים ורכזי צוותים. 	

• יצירת קשרים בין צוותים מבתי ספר שונים ללמידה הדדית.	

• מפגשי מנהלים.	
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ד"ר נעמי פראוור כדר ז"ל

 ד"ר נעמי פראוור כדר ז"ל )1949-2010(
היא ההשראה והכוח המניע מאחורי קרן נעמי. 

נעמי הייתה כל חייה מחנכת שהעניקה השראה 
לתלמידיה, לעמיתיה ולכל מי שהכיר אותה, 

 לממש את מלוא הפוטנציאל שלהם. 
עם האנרגיה וההתלהבות המיוחדת שלה, נעמי 

הפכה כל כתה אליה נכנסה לבית שני עבור 
תלמידיה.

כמומחית בהכשרת מורים ופדגוגיה, נעמי 
פיתחה שיטה ללימוד אנגלית שמסייעת להציג 

לתלמידים מושגים חדשים בדקדוק ושפה תוך הישענות על הידע 
הקודם שלהם. נעמי אהבה במיוחד את העושר של שפת היידיש והתרבות 
היידית, והיא לימדה תלמידים מכל הגילים בארה"ב ובישראל. בהיותה גם 

חוקרת יידיש, התמחתה בספרות הילדים היידית. 

רוחה של נעמי ותרומתה ממשיכות להשפיע השפעה עמוקה על חייהם 
של אלפי תלמידים וסטודנטים ברחבי העולם דרך היוזמות של קרן נעמי.
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עמותת מנור-כברי

חינוכי  "שיתוף  את  ומנהלת  מפעילה  הצפון  שבגבול  מנור-כברי  עמותת 
מדעים  אמנויות,  לימודי  המשלב   13-18 לבני  חינוכי  מוסד  מנור-כברי", 
בו  ומתחנכים   1987 משנת  פועל  מנור-כברי  חינוכי  שיתוף  הרוח.  ומדעי 
כ-600 תלמידים בשני קמפוסים: חטיבת הביניים בקיבוץ אילון והחטיבה 

העליונה בקיבוץ כברי. 

ערים,  מושבים,  קיבוצים,  מבני  ומורכבת  מגוונת  התלמידים  אוכלוסיית 
המורים  צוות  המערבי.  הגליל  רחבי  מכל  פיתוח  וערי  קהילתיים  ישובים 
ולחזק את מחויבותם לערכים  שוקד לטפח בתלמידים חשיבה ביקורתית 

של צדק, שוויון, אזרחות טובה ומעורבות בקהילה. 

להצמחת  פורייה  קרקע  מהווה  העמותה  של  והפדגוגית  החינוכית  הגישה 
תכניות חדשניות ומודלים חינוכיים המציעים מענה לבעיות במערכת החינוך 
ברמה הארצית. חטיבת הביניים היא חלוצה בפיתוח תכנית לימודים מלאה 
המבוססת על חקר, תכנית אשר לאור הצלחתה ייסדה העמותה ומפעילה 
להכשיר  שמטרתו  חקר  ללמידת  כדר  מרכז  את  נעמי  קרן  עם  בשותפות 

מורים ומנהלים להטמעת מודל הוליסטי של למידת חקר רב תחומית.

אחר"ת,  מרכז  את  גלילאו  קרן  עם  בשיתוף  ייסדה  גם  מנור-כברי  עמותת 
במרכז  לבגרות.  בפיזיקה  חקר  עבודות  להנחיית  תרבותי  רב  אזורי  מרכז 
מנחים  סדנת  ומתקיימת  חדשנית  הוראה  מתודולגיית  פותחה  אחר"ת 
חדשים.  חקר  תחומי  ופיתוח  במורים,  תמיכה  משותפת,  ללמידה  שבועית 
המקנה  בפיזיקה,  חוקרים  למורים  מדרש  בית  גם  במקום  נפתח  ב-2013 

תעודת הוראה במקצוע חדש – מורה-חוקר, בשיתוף עם מכללת אורנים. 
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המחלקה לחינוך למדע וטכנולוגיה בטכניון

המחלקה לחינוך למדע וטכנולוגיה היא אחת מ- 18 היחידות האקדמיות 
של הטכניון. בוגרי ובוגרות המחלקה תורמים להוראת המדעים והטכנולוגיה 
במדינת ישראל במערכת החינוך, בחינוך הגבוה, בתעשיית ההי-טק, בצה"ל 

ובמגזר השלישי.

חזון המחלקה מכוון ושואף למצוינות בינלאומית במחקר על למידה, הוראה 
מנהיגות  המעצבת  והנדסה,  טכנולוגיה  מתמטיקה,  מדע,  בתחומי  והערכה 
חינוכית בתחומים אלה במערכות חינוך פורמאליות ומחוצה להן. מנהיגות 
המדעית- האוריינות  לשיפור  תתרום  העתיד,  לאזרחי  השראה  תשמש  זו 

טכנולוגית, תקדם שיח ציבורי מושכל ותעצב את מדעני ומהנדסי המחר.

פעילות המחקר והפיתוח במחלקה ותוכניות הלימודים הנגזרות ממנה מגוונות 
מאוד ועוסקות במדעי הלמידה, בטכנולוגיות למידה ובהוראת מתמטיקה, 
פיזיקה, כימיה, ביולוגיה, מדעי הסביבה, מדעי המחשב, טכנולוגיה-מכונות, 

וחשמל-אלקטרוניקה, בבתי הספר, במכללות ובאוניברסיטאות.

ראשון  תואר  ראשון,  לתואר  לימודים  במסגרת  אלה  נושאים  ללמוד  ניתן 
נוסף, תואר שני ותואר שלישי. 

במחלקה לומדים כ- 400 סטודנטים לתואר ראשון ותואר ראשון נוסף וכ- 
70 סטודנטים לתארים שני ושלישי.

אחת מספינות הדגל של הטכניון המתקיימת במחלקה היא תוכנית מבטים 
מלגת  עם  נוסף  ראשון  תואר  הטכניון  ובוגרות  בוגרי  לומדים  שבמסגרתה 

שכ"ל מלאה מהטכניון.

.http://edu.technion.ac.il  :מידע נוסף על המחלקה ניתן למצוא באתר

 

מכון טכנולוגי 
לישראל

הטכניון
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הרצאת פתיחה 
חדשנות טכנולוגית וחינוכית באמצעות למידה עצמית

פרופ' חוסאם חאיק

ההרצאה תעסוק במספר נושאים משולבים יחד.

מעורבות אישית בחקר: תיאור מקרים וכיוונים המקדמים מעורבות אישית 
בעלי  וטכנולוגיים  מדעיים  מחקרים  לביצוע  תורמים  ובכך  חקר  בלימוד 

משמעות אישית ורלוונטיות לחיי היום יום.

למידה מהצלחה ומכישלון: יוצגו מקרים של הצלחות וכישלונות במחקר 
וכיצד הם  מקדמים את תהליך החקר במעבדות ומעבר להן, בארץ ובחו"ל.

שיתוף בין חוקרים: חשיבות הערנות לאתגרים משותפים לחוקרים שונים, 
לעבודת השדה, תגובה לאי-ודאויות ואתגרים של חקר פתוח.

בתחום  ומומחה  בטכניון  חבר  פרופסור  הוא  חאיק  חוסאם  פרופסור 
הננוטכנולוגיה והאבחון הלא-פולשני של מחלות. פרופ' חאיק זכה במענקים 
ופרסים יוקרתיים רבים, ביניהם: מענק המצוינות על שם מארי קירי, מענק 
מענקי  גייטס,  ומלינדה  ביל  קרן  מענקי   ,European Research Council )ERC(-ה
האיחוד  תכניות  בשלוש  קונסורציום  כראש  האירופי  האיחוד  של  מחקר 
הוא  נוספים.  רבים  ומענקים   ,Horizon2020 ,ICT ,EuroNanoMed ,FP-7 האירופי: 
"אביר  אות  כולל  הישגיו,  על  ובפרסים  בינלאומיים  כבוד  באותות  זכה  גם 
במסדר האקדמאים" מטעם ממשלת צרפת, נבחר ל"רשימת 35 המדענים 
ומלינדה  "ביל  בפרס  זכה   ,MIT של  בדירוג  בעולם"  המובילים  הצעירים 
למצוינות  טנא  "פרס  כימית,  בהנדסה  והיזמות"  "החדשנות  פרס  גייטס", 

במדעים וננוטכנולגיה" ועוד. 
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הישגיו  על  גם  רבים  בפרסים  זכה  ובהווה,  בעבר  במחקר  להישגיו  בנוסף 
חאיק  פרופ'  ביותר(.  הגבוהים   4%( מתמיד  מצטיין  מרצה  כולל  בהוראה, 
לתרומה  הוקרה  כאות  הניתן  האקדמית",  למצוינות  ינאי  "פרס  חתן  הינו 
גם  משמש  חאיק  פרופ'  האקדמי.   ולחינוך  להוראה  וייחודית  משמעותית 
  )CAS( "כעורך שותף של שני כתבי עת וכיועץ של "שירות התקצירים בכימיה
- הסמכות העולמית למידע כימי, וכחבר בכיר בוועדות המדעיות של מספר 
חברות ומכונים לאומיים ובינלאומיים. תחומי העניין המחקריים של פרופ' 
חאיק כוללים מערכי-חיישנים זעירים לסריקה, אבחון וניטור של מחלות, 
חיישנים כימיים )גמישים( מבוססי חומרים זעירים, עור אלקטרוני, ניתוח 
הבל פה, סמנים ביולוגיים נדיפים, והתקנים אלקטרוניים מבוססי מולקולות. 
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הרצאת פתיחה
אג'יליות, שינוי וחינוך

פרופסור אורית חזן

כמה פעמים רצית לשנות משהו בבית הספר ולא ידעת כיצד להתחיל? 
על  ענית  אם  בהתנגדות?  ונתקלת  חדשני  רעיון  העלית  פעמים  כמה 
כיצד  ללמוד  מעוניין/ת  שאת/ה  להניח  סביר  בחיוב,  הנ"ל  השאלות 
את  ותתאר  זה  לאתגר  תתייחס  ההרצאה  שלך.  בארגון  שינוי  לנהל 
בניהול שינויים בכלל  יישומם של עקרונות התפיסה האג'ילית  אופן 

ובמערכת החינוך בפרט.

פרופ' אורית חזן מכהנת בתפקיד ראש המחלקה לחינוך למדע וטכנולוגיה 
תוכנה.  והנדסת  המחשב  מדעי  הוראת  הוא  שלה  המחקר  תחום  בטכניון. 
הפרט,  ברמת  וחברתיים  קוגניטיביים  תהליכים  חוקרת  זו היא  במסגרת 
יעצה  היא  בפרט,  תוכנה.  ובארגוני  תיכוניים  ספר  בבתי  והארגון,  הקבוצה 
במשך עשור לחברות היי-טק ישראליות בהקשר להטמעת תהליכי פיתוח 
תוכנה אג'יליים. ניסיון מצטבר זה, ששילב גם מחקר, קובץ ופורסם בשני 

ספרים ובמאמרים רבים שפורסמו בז'ורנאלים ובכנסים.



15

סדנאות מקבילות

מיקוםמנחי מרכז כדרהסדנא

סדנה 1 - קהילת מורים לומדת

ד"ר עמוס כהן ומר משה רייך

מרכז אחר"ת ובית המדרש למורים 
חוקרים:  מודל של שיתוף פעולה בין 

מורים מבתי ספר שונים ושילוב של 
אנשי אקדמיה כחלק מצוות חשיבה 

והנחיה של פרויקטים.

חדר 309 - בבניין חגית אוסקר
המחלקה לחינוך למדע 

וטכנולוגיה

סדנה 2 -  כיצד מעריכים הטמעת 

תהליכי חקר? 

ד"ר עירית ששון ומר חגי סגל

"חקר בגולן": מודל הליווי וההערכה 
של תהליך הטמעת למידת החקר 

המיושם ברמת הגולן.

חדר 218 - בבניין המרכז עמי בלנק
לחינוך קדם-אקדמי, 
היחידה לנוער שוחר 

מדע

סדנה 3 - שילוב טכנולוגיה בתהליכי 

למידה

פרופסור משנה מירי ברק

שילוב טכנולוגיה במערכות חינוך 
בעולם ומה ניתן ללמוד מהמחקר על 

השפעתו על הפדגוגיה ועל תהליכי 
למידה.

נועה קלי

אסנת זוהר

חדר 220  - בבניין 
המחלקה לחינוך למדע 

וטכנולוגיה
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מיקוםמנחי מרכז כדרהסדנא

סדנה 4 - פעילות חקר מחוץ לכותלי 

בית הספר

נציגי צוות היחידה לנוער שוחר מדע 

וטכנולוגיה ומדריכי היחידה

למידה מחוץ לכותלי בית הספר 
ביחידה לנוער שוחר מדע וטכנולוגיה, 

והתנסות בהדגמה של תהליכי חקר.

עדי גוט  - קבוצה א

איתן ראם - קבוצה ב 

מעבדה 112 בבניין 
המרכז לחינוך קדם-

אקדמי, היחידה לנוער 
שוחר מדע 

מעבדה 121 בבניין 
המרכז לחינוך קדם-

אקדמי, היחידה לנוער 
שוחר מדע

סדנה 5 - פעילות חוץ כיתתית

גב' בשמת סגל

הכרות עם הגן האקולוגי בטכניון 
וכיצד ניתן ללמוד ממנו על יישום של 

חקר חוץ כיתתי בחצר בית הספר. 

הגן האקולוגי בטכניוןרונית פייר

סדנה 6 - עיצוב הסביבה הלימודית

גב' ענת רז וגב' יעל קלינסקי

קשרי הגומלין בין סביבת הלמידה 
לבין תהליכי הלמידה המתרחשים 
בה וניסיון להגדיר עקרונות עיצוב 

לסביבת חקר. 

ענת רז 

יעל קלינסקי

חדר 300 - בבניין 
המחלקה לחינוך למדע 

וטכנולוגיה
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סדנה 1 - קהילת מורים לומדת
מנחה: חגית אוסקר, צוות מרכז כדר

מציגים:

חקר  למידת  ומפתח  חוקר  ולהוראתה.  לפיזיקה  מרצה   - כהן  עמוס  ד"ר 
להוראה  סטודנטים  עם  והן  תיכון  תלמידי  עם  הן  שנה   35 מזה   בפיזיקה 
ומרצים במכללה להכשרת מורים, אורנים. הקים במכללת אורנים את 'בית 
בכל  להוראה  לסטודנטים  במדעים  חקר  למידת  לפיתוח  סדנה   – היוצר' 

המסלולים.

יצירתיים  מדעיים  פרויקטים  באמצעות  חקר  למידת  על  ספר  כתב  עמוס 
וחקר במסגרת הדוקטורט את הלמידה בדרך החקר במדעים.  עמוס עומד 
בראש בית המדרש 'נקודת ארכימדס', מרכז סדנת המנחים  ומרכז אקדמי-

פדגוגי של מרכז אחר"ת.

משה רייך - מורה יזם בתחומי המתמטיקה והפיזיקה, מייסד ומנהל מרכז 
אחר"ת.

מרכז אחר"ת ובית המדרש למורים חוקרים: הסדנה תציג מודל של שיתוף 
פעולה בין מורים מבתי ספר שונים ושילוב של אנשי אקדמיה כחלק מצוות 

חשיבה והנחיה של פרויקטים. 

מרכז אחר"ת )אחוות חוקרים רב תרבותית( מהווה דוגמה לשיתוף פעולה בין 
מספר בתי ספר במטרה להעצים ולחזק את למידת החקר בפיזיקה בבית 
הספר הבודד תוך שותפות של מורים ותלמידים מצביר בתי ספר הנמצאים 

בשכנות גיאוגרפית. 

לדוגמה, צביר בתי הספר במרכז אחר"ת גליל מערבי כולל את בית חינוך גליל 
מערבי )תיכון של מושבי האזור, סמוך לצומת כברי(; תיכון השלום בשיח' דנון; 
בתי  גם  יצטרפו  בעתיד  מנור-כברי.  ותיכון  עברון;  בקיבוץ  אופק  חינוך  בית 
הספר סולם צור וכפר יאסיף. בבתי ספר אלו מפותחים תחומי חקר ייחודיים 
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המשרתים את כלל תלמידי האזור והמנחים, למשל התמחות בנושאי תעופה 
ומוקמים  צבירים  שפותחה בבית חינוך גליל מערבי. ברחבי הארץ הולכים 
ומרכזי אחר"ת נוספים על פי אותו מודל גם בירוחם, אשדוד, אזור גדרה, אזור 

בנימינה, חיפה, טבריה, עמק חרוד ובית שאן,  צפת ומרכז הגליל.  

בכל מרכז אחר"ת, קבוצת מורי הפיזיקה ביחד עם אנשי מדע נוספים מהווה 
קהילה לומדת ומתייעצת, במסגרת מיוחדת הנקראת סדנת המנחים; קבוצה זו 
מונחית על ידי איש מקצוע מומחה גם בתחום הדעת וגם בתחומי הדידקטיקה 
זו לוקחת על עצמה אחריות על טיפוח הוראת  כן, קבוצה  של הנושא. כמו 

המקצוע, ותמיכה במנחים המבצעים מחקרים מעמיקים עם תלמידיהם.

במסגרת מרכז אחר"ת גליל מערבי הוקם גם בית המדרש 'נקודת ארכימדס' 
המכשיר מורים ואנשי מדע ללמידת חקר מעמיקה בתיכון בתחומי הפיזיקה, 
כך שיוכלו להיכנס עם תלמידיהם להרפתקת חקר בדרך משותפת במסע אל 
הלא נודע. בית המדרש מצמיח מנהיגים, מורים ואנשי מדע, במגמה להיות 

מובילי חקר ולהקים ולחזק  צבירים ומרכזי אחר"ת בכל הארץ.
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סדנה 2 -  כיצד מעריכים הטמעת תהליכי חקר?
מנחה: עמי בלנק, צוות מרכז כדר 

הסדנה תציג מודל של ליווי והערכה של תהליך הטמעת למידת החקר 
המיושם ברמת הגולן 

מציגים:

ד"ר עירית ששון חברת סגל בחוג לחינוך וראש יחידת הערכה במכללה האקדמית 
במחלקה   Ph.D.-ו  B.Sc., M.Sc. לימודי  סיימה  הגולן.  לחקר  במכון  וחוקרת  תל-חי, 
לחינוך למדע וטכנולוגיה בטכניון. נושאי המחקר המרכזיים בהם היא עוסקת הם 

הערכה בחינוך, פיתוח חשיבה מסדר גבוה ועיצוב סביבות הוראה ולמידה.

מר חגי סמט מנהל מחלקת חינוך במועצה אזורית גולן. בעל תואר .B.A בחינוך וייעוץ 
ספר  בית  מנהל  מחנך,  היה  הקודמים  בתפקידיו  בהיסטוריה.   M.A. ותואר  חינוכי 

ומנהל מרכז פסג"ה. מוביל ומקדם הטמעת פדגוגיה חדשנית בבתי הספר בגולן.

שינוי פדגוגי לפיתוח חשיבה וחקר - שאלת המדידה וההערכה

פסג"ה,  מרכז  הגולן,  לחקר  המכון  גולן,  האזורית  במועצה  החינוך  מחלקת 
משרד החינוך ומערכות החינוך ברמת הגולן מקדמים את התכנית החינוכית 
חשיבה  אסטרטגיות  בפיתוח  מתמקדת  התכנית  ברמה".  וחקר  "חשיבה 

מסדר גבוה ובהטמעתן כמנוף לשדרוג מערכת החינוך באזור. 

להערכת  ביחס  מרכזיות  בשאלות  מלווה  הפדגוגי  השינוי  הטמעת  תהליך 
מחקר  במסגרת  ההצלחה?  תימדד  כיצד  כהצלחה?  יוגדר  מה  התהליך. 
הערכה, המלווה את יישום התכנית בגולן, נבחנים סגנונות הוראה ולמידה, 
הלימוד  משימות  של  מאפיינים  פדגוגיות,  פרקטיקות  של  יישום  דרכי 
ההערכה  בשאלת  תעסוק  הסדנה  והתלמידים.  המורים  של  ותפיסות 
לתכנית  ההערכה  מותאמת  כיצד  מעריך?  מי  פדגוגי.  שינוי  של  והמדידה 

הפדגוגית? באילו כלים ניתן להשתמש כדי להעריך את הטמעת השינוי?  

במסגרת הסדנה יוצגו פרטי התכנית המיושמת ברמת הגולן ודרכי הערכתה 
כדוגמה למודל הערכה של שינוי פדגוגי בתחום של חשיבה וחקר. 
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סדנה 3 - שילוב טכנולוגיה בתהליכי למידה
מנחות: נועה קלי ואסנת זוהר, צוות מרכז כדר

הסדנה תציג שילוב טכנולוגיה במערכות חינוך בעולם ומה ניתן ללמוד 
מהמחקר על השפעתן על הפדגוגיה ועל תהליכי למידה

מציגה:

פרופ' משנה מירי ברק, היא ראש קבוצת מדע וטכנולוגיות למידה במחלקה 
ענן  יישומי  בחקר  מתמקדת  עבודתה  בטכניון.  וטכנולוגיה  למדע  לחינוך 
בהוראה ולמידה, ובקידום מיומנויות המאה ה-21. מחקריה בוחנים היבטים 
עצמית  מכוונות  קטנות,  בקבוצות  שיתופית  בלמידה  סוציו-תרבותיים 
בלמידה מרחוק וקידום חשיבה חדשנית וגמישות מחשבתית. היא מומחית 
ד"ר  מתוקשבים.  ופרויקטים  לימודים  תכניות  של  והערכה  פיתוח  בתחום 
ומזון  ביוטכנולוגיה  להנדסת  הפקולטה  של  בהצטיינות  בוגרת  הינה  ברק 
בטכניון ושמשה כמהנדסת מחקר ופיתוח בתעשייה. את התארים הגבוהים 
ארה"ב,   ,MIT באוניברסיטת  בתר-דוקטורט  מחקר  ובצעה  בטכניון  למדה 
בתחום  יועצת  הינה  ברק  ד"ר  כיום,  בחינוך.  טכנולוגיות  ליוזמות  במרכז 
התקשוב ומובילה את הקורס הראשון בטכניון שניתן מרחוק בנושא אתיקה 
 MOOC- massive של המחקר. בנוסף, היא מובילה מחקרים בינלאומיים בתחום
משלושים  למעלה  פרסמה  ברק  ד"ר  ההפוכה.  והכיתה   online open courses

מאמרים בכתבי עת בינלאומיים, פרקים בספרים וחוברות לימוד. 

טכנולוגיות ענן כאמצעי לקידום מיומנויות המאה ה-21

גלובליים  לשינויים  עדים  אנו  ה-21  המאה  בתוך  שנים  עשרה  חמש  מזה 
שמערכת  בעוד  זאת  העבודה,  ובשוקי  בכלכלה  מתקדמות,  בטכנולוגיות 

החינוך בארץ, בדומה לרוב העולם, נשארת מאחור.

אם בעבר מטרת בית הספר הייתה להטמיע ידע בקרב הלומדים, ידוע כיום 
שמטרה זו אינה אפשרית או רלוונטית. הידע העולמי גדל מדי יום באופן 
אקספוננציאלי ובזכות טכנולוגיות מתקדמות, הוא נגיש לכל אדם בכל עת 
ובכל מקום. לאור אי שביעות הרצון מהתוצר של מערכות החינוך השונות, 
בחינוך  ומומחים  תעשייה  אנשי  של  בהובלתם  עולמיות  תנועות  להן  קמו 
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בהצלחה  לתפקד  לאדם  הדרושות  המיומנויות  את  מחדש  לנסח  במטרה 
במאה ה-21. 

מיומנויות המאה ה-21.  לקידום  ענן כאמצעי  הסדנה תעסוק בטכנולוגיות 
בחלקה הראשון של הסדנה ייסקרו המאפיינים של דור ה-Y )כיום סטודנטים 
באקדמיה( ודור ה-Z  )תלמידים בבתי הספר( בהקשר למיומנויות הנדרשות 
בעולמנו הגלובלי. יוצגו סביבות מבוססות 'ענן' וטכנולוגיות למציאות רבודה 
ותודגש  ידע',  'מאחזר  במקום  ידע'  'יוצר  לומד  של  פיתוח  המאפשרות 
החשיבות של יצירת קהיליות לומדות בינלאומיות. החלק השני של הסדנה 

יכלול התנסות טכנולוגית קצרה.
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סדנה 4 - פעילות חקר מחוץ לכותלי בית הספר
מנחים: עדי גוט ואיתן ראם, צוות מרכז כדר

ביחידה  הספר,  בית  לכותלי  מחוץ  ללמידה  הזדמנות  נכיר  זו  בסדנה 
לנוער שוחר מדע וטכנולוגיה המציעה שלל פעילויות לגילאים השונים, 

ונתנסה בהדגמה של תהליכי חקר 

מציגים:

נציגי צוות היחידה לנוער שוחר מדע וטכנולוגיה ומדריכי היחידה

את  עיניה  לנגד  שמה  בטכניון  וטכנולוגיה  מדע  שוחר  לנוער  היחידה 
בלתי  חלק  יהווה  טכנולוגי  מדעי  שחינוך  כך  הנוער,  של  אופקיו  הרחבת 
פותחו  לנוער  היחידה  פעילויות  שלו.  האישית  העתיד  מתמונת  נפרד 
מתוך התפיסה החינוכית הדוגלת בהבניית הידע על ידי התלמיד. סביבת 
הלמידה, באגף הנוער ע"ש אריה וז'קלין קרסו, כוללת מעבדות המאובזרות 
בציוד מעבדה מתקדם, כלים טכנולוגיים עדכניים ותכניות לימוד המכוונות 
והתנסות  פעילה  חוויה  משלבות  הלמידה  פעילויות  משמעותית.  ללמידה 
מיומנים שהינם  בהנחייתם של מדריכים  עבודה קטנות,  אישית בקבוצות 

סטודנטים מהפקולטות השונות בטכניון.

תכני הפעילויות ביחידה לנוער קשורים לעולמו היומיומי של התלמיד מחד 
ולתחומי המחקר העדכניים ביותר מאידך. עולם המושגים הנדרש להקניית 
הידע נושק לתוכנית הלימודים הבית-ספרית. הפעילויות המוצעות ביחידה 
כוללות פעילות חד יומית במסגרת ימי מדע המשלבים הרצאות העשרה עם 

פעילות מעבדתית או פעילות מתמשכת במסגרת סדנאות מדע.

בסדנה המוצעת במסגרת כנס כדר ללמידת חקר, תוכלו להתנסות בטעימה 
מתוך פעילויות מעבדתיות המוצעות ביחידה, ולהיחשף למגוון הפרויקטים 
והפעילויות הפונים לתלמידים החל מכתה ד' ועד כתה י"ב מאוכלוסיות יעד 

שונות.

www.noar.technion.ac.il :עוד מידע תוכלו למצוא באתר היחידה
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סדנה 5 - פעילות חוץ כיתתית
מנחה: רונית פייר, צוות מרכז כדר

הסדנה תאפשר היכרות עם הגן האקולוגי בטכניון וכיצד ניתן ללמוד 
ממנו יישום של חקר חוץ כיתתי בחצר בית הספר

מציגה:

ראשון  תואר  בוגרת  האחרונות,  שנים  בשלוש  הגן  אוצרת  סגל,  בשמת 
ובעלת  חיפה,  מאוניברסיטת  בביולוגיה  לתיכון  הוראה  ותעודת  בביולוגיה 

תואר שני באקולוגיה של הצומח מהטכניון.

בסמוך  הטכניון  בקרית  דונם  כ-20  של  שטח  על  משתרע  האקולוגי  הגן 
לפקולטה להנדסה אזרחית וסביבתית. נופי הגן משלבים חורש ים תיכוני 
טבעי ונטוע, פינות אקלום לצמחיה, בוסתן עצי פרי ובריכות מים. הגן מכיל 
ובתי  חיים  סביבות  שונות,  אקולוגיות  מערכות  המייצגים  שונים  מתחמים 
גידול שונים אשר בהם ניתן לסייר באופן עצמאי או בקבוצות מאורגנות )גני 
ילדים, בתי ספר, מורים, סטודנטים ועוד(. הגן מהווה מרכז לחינוך סביבתי, 
וקיימות.  אקולוגיה  של  שונים  היבטים  על  וללמוד  לחקור  ניתן  בו  אשר 
הסיורים הלימודיים והסדנאות עוסקים בנושאי חקר צמחים ובע"ח, בניה 

ירוקה, מחזור וטיפול בפסולת, שמירת טבע ומגוון ביולוגי ועוד.

ומופרים  טבעיים  גידול  בבתי  לחקר  פשוטים  לרעיונות  נחשף  בסדנא 
שניתן למצוא בקלות בסביבת בית הספר, נכתוב שאלת חקר משלנו ונעלה 
השערות לגבי תשובות אפשריות ודרכים לבחון אותן. נבצע תרגיל חקר קטן 
בצוותים, כדי לקבל תחושה איך ומה יכול לעבוד עם תלמידים ומה ההכנה 

הדרושה. לסיום נעלה השערות להסבר התוצאות שקיבלנו.



24

סדנה 6 - עיצוב הסביבה הלימודית
מנחות: ענת רז ויעל קלינסקי, צוות מרכז כדר

תהליכי  לבין  הלמידה  סביבת  בין  הגומלין  בקשרי  תעסוק  הסדנה 
הלמידה המתרחשים בה ובניסיון להגדיר עקרונות עיצוב לכיתה בה 

מתבצע חקר

מציגות:

ענת רז, צוות מרכז כדר, רכזת פדגוגית של חטיבת ביניים מנור-כברי, מורה, 
ומנחה ב"אשכול תרבות".

מוסדות  והנגשת  חינוך  בנושאי  קבוצות  מנחת  כדר,  מרכז  צוות  קלינסקי,  יעל 
לקהילות שונות בחברה. בעבר, רכזת חברתית,  מורה ומנחה בחט"ב מנור כברי.

עיצוב כיתת לימוד - מה אפשר לעשות אחרת ומה זה תורם?

את  להתאים  יש  כי  היא  הטענות  אחת  למידה,  בסביבות  עוסקים  כאשר 
בתהליכי  כשמדובר  ובמיוחד  הלמידה,  תהליכי  לצרכי  הלימודית  הסביבה 
למידת חקר.  בסדנה נדון בעיצוב כיתת הלימוד - מה ניתן לעשות אחרת 
ומה זה תורם? ננתח את הכיתה בה נשב ונאתר את היתרונות והחסרונות של 
עיצוב הכיתה. כיצד עיצוב הכיתה, לדוגמה, מעודד עבודה בקבוצות, איזו 
גמישות נוצרת בעקבות עיצוב הכיתה מחד, ומאידך, איזה מסיחים עלולים 

להיגרם כתוצאה ממבנה מסוים של כיתה.

בשלב השני של הסדנה כל קבוצה תעצב את הכיתה האידאלית ותציג את 
ניתן  דיון מה  יערך  העקרונות שהנחו אותה בתכנון הכיתה. בתום הסדנה, 

לקחת כבר היום לבית הספר ללא עלויות יוצאות דופן. 


